
Ls. 4.714/1909. W e L w ow ie, dnia 5. października 1909.

A.tig 598

Sprawozdanie
Romisyi administracyjnej w porozumieniu z Komisyą budżetową o sprawo
zdaniu Wydziału krajowego z 31. lipca 1909 w przedmiocie założenia w Prze- 
dzielnicy krajowej Osady poprawczej dla nieletnich chłopców i dziewcząt.

Wysoki Sejmie!

U chw ałam i z dnia 25. lu tego  1907 i z 12. października 1907 załatw ił osta
tecznie W ysok i Sejm  sprawę budow y krajowej Osady poprawczej dla n ieletn ich  
chłopców i dziew cząt i przeznaczył na ten cel istn iejący fundusz policyi krajowej, 
który w edle zam knięcia rachunkow ego za rok 1908 w ynosił kw otę 94.472 K . 26 h. 
a nadto sumę 1,500.000 K , na pokrycie której n ależy  zaciągnąć pożyczkę spłacalną  
W ratach, jak ie  w edle zaw rzeć się mającej um ow y o pożyczkę przez dotyczącą in- 
stytucyę finansową, będą m usiały  być płacone.

W  w ykonaniu  uchw ał sejm ow ych nab ył W yd zia ł krajow y na w łasność do
bra Przedzieln icę, a prawo w łasności dóbr tych uchw ałą c. k. Sądu obw odow ego  
w P rzem yślu  z dnia 25. kw ietn ia  1903 1. 3 .717 na rzecz funduszu krajowego zo
stało wpisane.

Dobra P rzedzieln ica w chw ili objęcia ich  przez W ydzia ł krajow y b y ły  w  po
siadaniu Ferdynanda i H elen y  M illerów jako dzierżaw ców  a W yd zia ł krajow y dzier
żawę w  przepisanym, term inie w yp ow ied zia ł, rów nocześnie poczyn ił starania o no
w ego dzierżaw cę na korzystr ejszych jak dotąd warunkach.

Z pom iędzy czterech  ofert, jak ie do W yd zia łu  krajow ego w płynęły , okazała  
się najkorzystn iejszą  oferta b yłych  dzierżaw ców  Ferdynanda i H elen y  M illerów, 
którzy zobow iązali się płacić tytułem  rocznego czynszu dzierżaw nego kw otę 5.500 K  
k j. o 300 K  w yższą jak dotychczasow a.

D zierżaw a trw ać będzie przez la t trzy począw szy od 1. listopada 1909, j e 
dnak W ydział krajow y zaw ierając odnośny kontrakt dzierżaw y a przew idując, że 
każdej ch w ili będzie potrzebow ał gruntu pod budowę, zastrzegł sobie prawo zażą
dania każdej chw ili odstąpienia przez dzierżaw ców  potrzebnych gruntów , które to  
zastrzeżenie dzierżaw cy n iety lk o  przyjęli ale nadto przyznali prawo W ydziałow i 
krajowemu w ypow iedzenia dzierżaw y w  każdym roku dzierżaw y na 6 m iesięcy  
przed upływ em  roku.

P rzyznać należy, że W ydział krajow y działa w tej spraw ie z całą przezor
nością, tak  aby z jednej strony uniknął m ożliw ych  procesów, a z drugiej strony nie  
napotkał na trudności w rozporządzaniu gruntam i Przedzieln icy i m iał zaw sze  
Wolną rękę do działania.

P rzy  tej sposobności uregulow ał W yd zia ł krajowy spraw ę najmu karczm y  
dworskiej i uzyskał naw et w yższy  czynsz najm u o 180 K rocznie od poprzedniego) 
Wynorzącego kw otę 120 K,



Cała zatem  adm inistracya prowadzoną jest z całą ścisłością  1 uznania godną  
pieczołow itością , je st  też  zupełna pew ność, że dzieło tak przez w szystk ich  oczeki
wane, jak  zakład dla n ieletn ich  chłopców  i dziew cząt, z m ożliw ym  pospiechem  
w życie  zostanie wprowadzone.

W  m yśl ustaw y z 24. maja 1885 Dz. u. p. Nr. 90. c. k. Rząd przyczyniać  
się  pow inien ze swej strony do budow y tego rodzaju zakładów odpow iednią kwotą, 
to też W ysok i Sejm  w ezw ał uchw ałą z 12. października 1907 c. k. Rząd, aby tem u  
obow iązkow i ustaw ow em u i w  tym  wypadku zadość u czyn ił. W  ch w ili zestaw iania  
sprawozdania W ydziału  krajow ego defin ityw na odpow iedź c. k. R ządu nie nadeszła, 
dlatego m iędzy w nioskam i W ydziału  krajow ego W ysok iem u Sejm ow i proponowanym i, 
znajduje się ponowne w ezw anie do c. k. Rządu o w ypłacenie po m yśli ustaw y  
z roku 1885 odpowiedniej kw oty na budowę zakładu w  Przedzieln icy .

T ym czasem  dnia 15. w rześnia 1909 nadeszła odpowiedź c. k. Rządu, w  m yśl 
której c. k. Rząd stosow nie do powołanej co dopiero ustaw y, przyznaje krajowi 40%  
kosztów  budow y przyszłego zakładu, a w ten sposób nic już obecnie na przeszkodzie 
nie sto i do n atychm iastow ego przystąpienia do budow y.

R oboty przygotow aw cze, jak plany, kosztorysy  na konieczne drogi i m osty, 
już W ydzia ł krajow y zarządził, oglądnął się za m ateryałam i budow lanym i, w yd zier
żaw ił szutrow iska gm inne dla poboru szutru i piasku, słow em  roboty są w pełnym  
toku a obecnie rozchodzi się o fundusze, co do których należy dać W yd zia łow i kra 
'ow em u upow ażnienie do zaciągnięcia  pożyczki.

W obec tego K om isya adm inistracyjna w porozum ieniu z K om isyą budże
tow ą w n o s i:

Wysoki Sejm  raczy uchwalić:
I. Sejm  przyjm uje do w iadom ości sprawozdanie W ydziału  krajow ego.
II. Sejm  poleca W ydzia łow i krajowem u, ażeby po m yśli uchw ał sejm ow ych  

z dnia 25. lu tego 1907 i 12. października 1907, po w ypracow aniu szczegółow ych  
planów i kosztorysów  przystąpił bez zw łoki do budow y w  P rzedzieln icy krajowej 
Osady poprawczej dla n ieletn ich  chłopców.

III. Sejm upow ażnia W yd zia ł krajow y do zaciągnięcia w Banku krajow ym  
na cel pow yższy, jak  i na późniejszą dobudowę w  P rzed zieln icy  osobnego zakładu  
popraw czego dla n ieletn ich  dziew cząt, pożyczki kom unalnej w takiej kw ocie, jaka 
okaże się potrzebną do uzyskania go tów k i półtora m iliona koron,

P ożyczkę tę będzie W yd zia ł krajow y realizow ał w m iarę zachodzącej po
trzeby.

IV . Sejm  upow ażnia W yd zia ł krajow y do w staw ian ia  do budżetu krajowego  
na ca ły  okres am ortyzacyjny odpow iednich rat anu itetow ych  na um orzenie p ow yż
szej pożyczki.

V. Sejm  poleca W yd zia łow i krajowem u, ażeby w  m yśl uchw ały sejmowej 
z dnia 12. października 1907 sporządził plany i kosztorysy budowy i urządzenia, 
oraz statut i regulam in osobnego Zakładu popraw czego dla n ieletn ich  dziew cząt 
w Przedzieln icy.

VI. Sejm  poleca W ydzia łow i krajowem u przystąpienie do budow y Zakładu  
poprawczego dla n ieletn ich  dziew cząt, gdy  na ten ce l zapew nioną zostanie ze  strony  
c. k. Rządu odpow iednia subw encya w w ysokości co najm niej 40%  kosztów .

V II. Spraw ozdanie o w ykonaniu  pow yższych  czynności i o postępie sprawy  
budow y przedłoży W ydzia ł krajow y Sejm ow i n a  najbliższej sesyi.

Przewodniczący:

L askow ski *

Sp raw ozd aw ca: 

Maiss.


